19 An de potentia absoluta posset fieri creatura, cuius potentia non distingueretur ab eius essentia.—Et haec sufficiebant de ista quaestione, nisi occurrerent duo dubia: Primum. An de potentia absoluta posset fieri creatura, cuius potentia non distingueretur ab illius essentia. Difficile quidem est invenire implicationem in ea re; tamen si creatura [talis] est possibilis, illa est perfectissima, et ideo non infringuntur rationes factae. Est enim ordo rerum, ut quae in inferioribus
320 [divisa] sunt, sint in superioribus unita; et ideo Deus, qui perfectissimus est, habet summam unitatem in essentia, potentia et operationibus; res vero inferiores et imperfectae habuerunt in his distinctionem realem. Videtur ergo possibilis quaedam creatura perfectissima, quasi medium tenens, in qua potentia et essentia formaliter distinguerentur—in quo
325 esset inferior Deo—, non [tamen] realiter—in quo superaret in perfectione [inferiores] creaturas.

Et propter hoc Durandus, supra, ⁵⁶ licet teneat [potentias] animae realiter distingui ab anima, tamen in 2, d. 3, q. 1, ⁵⁷ ait quod in Angelis potentiae non distinguuntur ab essentia, cum quo multi [id] sentiunt.

330 Oppositum tamen videtur esse / commune apud theologos, qui tenent in Angelis potentias distingui re ab essentia, [ut D. Thomas,

18 304 quae... similis S, qua procedunt (!) quid sibi simile P. 306 ignis formam S, ignem P. 310 eorum] earum S, illarum P.

19 315 Primum] .i. subl. S. 316 posset S, possit P. 316 illius S, eius P. 318 talis P, aliqua S. 320 divisa P, diversas S. 321 operationibus S, operatione P. 323 quaedam S, talis P. 325 tamen P, om. S. 325 superaret S, superet P. 325-6 in perfectione om. P. 326 inferiores P, om. S. 327 potentias P, potentiam S. 328 anima S, illa P. 328 q. 1 S, q. 7 P. 329 potentiae... distinguuntur S, potentia... distinguitur P. 329 id P, om. S. 330 commune S, communis P. 330 apud S, inter P.

⁵⁵ Sent. II, d. 16, q. unica. n. 16: o. c., t. 13, p. 39

⁵⁶ Cfr. supra not. 12

⁵⁷ n. 8: o. c., f. 136, col. 1

P129v

P130

para ejecutar por sí misma inmediatamente todas las operaciones. Un ejemplo por el estilo lo tenemos en el agua respecto de la frialdad.

18 Pero Escoto replica: El accidente es principio inmediato de actividad; luego con mayor razón la forma sustancial. Respuesta: Si nos referimos a esa acción que consiste en engendrar a un semejante suyo, las funciones de la forma accidental y de la sustancial son con frecuencia semejantes; el calor, por ejemplo, produce calor, al igual que el fuego produce la forma del fuego. Hay, sin embargo, formas sustanciales que no pueden producir otras semejantes a ellas por la excelencia de perfección que la forma tiene, como también hay accidentes que no pueden producir otros semejantes a ellos. En cambio, si nos referimos a las acciones vitales, las facultades pueden ser principios inmediatos de las mismas; pero el alma, por ser superior, es principio principal. No podía, sin embargo, ser principio próximo, porque esto superaba su perfección.